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1. Úvod a cíl práce

16. září 1968 zavraždila Charlie Company (11. pěsí brigáda, 23. pěsí divize

armády Spojených států amerických) nejméně 175 neozbrojených vietnamských

civilistů, včetně žen a dětí. Masakr, který se stal v osadě My Lai, doprovázelo

znásilňování, skalpování a další zvěrstva
1
. My Lai masakr je pravděpodobně nejhorší

válečný čin spáchaný armádou Spojených států amerických. Ne všichni členové Charlie

Company se masakru účastnili. Praporčík Hugh Thompson, jeden z největších hrdinů a

whistleblowerů své doby, informoval o událostech v My Lai nadřízené důstojníky. Jeho

oznámení však bylo ostatními účastníky masakru popřeno a označeno za antiamerickou

propagandu, za kterou měl údajně stát Viet Cong. Bezprostředně na to byl Hugh

Thompson převelen a začal být vysílán na nebezpečné mise, které začaly být čím dál

tím více frekventovanějšími. O několik týdnů později byl praporčík Hugh Thompson

vážně zraněn
2
. Hugh Thompson se dočkal určité satisfakce až o několik desítek let

později. V roce 1998 mu byl udělen řád za statečnost, v roce 2004 byl uveden do síně

slávy armády Spojených států amerických. Před svou smrtí Hugh Thompson přednášel

vojenskou etiku a právě jeho příběh je obsažen ve všech publikačních materiálech

americké armády zabývající se vojenskou etikou.

Příběh My Lai masakru naprosto zásadně zdůrazňuje důležitost role a potřeby

whistleblowingu. Nejedná se však pouze o příběhy a události z minulého století vně

České republiky. I v České republice se do pozornosti dostalo několik kauz
3
. Velmi

aktuální je také celosvětová kauza Panama Papers. Právě takovéto odhalování událostí,

i ostatních nežádoucích a negativních jevů ve společnosti, jakož i jejich samotná

existence je hlavním motivem k zakotvení právní úpravy whistleblowingu – chráněného

oznamování. Důležitost právní úpravy whistleblowingu je posílena v případech

1 Kendrick, O. The My Lai Massacre in American History and Memory, Manchester University Press, pp.

1-5 (2006)
2 Trent, A. The Forgotten Hero of My Lai: The Hugh Thompson Story, Acadian House Publishing, pp.

147-149 (1999)
3 Např. dnes již notoricky známá kauza senátora Libora Michálka.
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tragických událostí, kdy se osoby obávají učinit oznámení ukazující na určité negativní

jevy, nebo jsou jejich oznámení ignorována
4
. Význam whistleblowingu je podpořen i

vědeckými výzkumy, přičemž nejvýznamnějším z nich je Standfordský vězeňský

experiment. Jeho autor, profesor Zimbardo, spatřuje význam whistleblowingu

v umožnění vzdorovat „zlým skutkům“
5
.

Je tedy zřejmé, že je v zájmu nejen veřejné moci, ale celé společnosti, aby byly

vytvářeny podmínky, které umožní takovéto negativní jevy odhalovat, ale také

zabraňovat jejich vzniku. Stejně tak je zřejmé, že osoby vykonávající určitý druh práce

nebo činnosti nezřídka přichází do styku s informacemi, které mohou ukazovat nebo

odhalovat společensky negativní jevy. Vytvoření vhodného legislativního rámce, který

umožní těmto osobám oznamovat tyto negativní jevy a stanoví konkrétní podmínky

oznamování, ale také tyto osoby bude chránit před neoprávněným postihem, je

v moderní společnosti žádoucím, ne-li nezbytným prostředkem prevence před

tragickými událostmi, ekonomickými ztrátami, pácháním trestné činnosti, atp.
6

Problematice whistleblowingu se v poslední době začaly aktivně věnovat, mimo

tradiční státy jako jsou například Spojené státy americké, také státy situované na východ

od České republiky. Příkladmo lze uvést Slovenskou republiku, kde 1. ledna 2015 nabyl

účinnosti Zákon č. 307/2014 Zz., o niektorých opatreniach súvisiacich s oznamovaním

protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov nebo Srbskou

republiku, kde 4. června. 2015 nabyl účinnosti Zakon č. 128/2014, o zaštiti

uzbunjivača
7
. Je patrné, že pojem whistleblowingu je celosvětovým fenoménem, kterým

se zabývají nejen jednotlivé státy a neziskové organizace, ale také mezinárodní

organizace
8
.

Ani v České republice neunikl fenomén whistleblowingu pozornosti, o čemž

svědčí debata na akademické či odborné úrovni
9
a také několik pokusů a zakotvení

4 Jako příklad ze zahraničí lze uvést havárii trajektu Herald of Free Enterprise v roce 1987, která si

vyžádala 193 lidských životů nebo výbuch ropné plošiny v Severním moři nedaleko Skotska, který stál

život 167 pracovníků
5 Zimbardo, G. P. The Lucifer Effect: Understanding How Good People Turn Evil, Random House

Publishing Group, pp. 474-478 (2007)
6 Autor tyto všechny jevy řadí do širší množiny, které označuje jako negativní či nežádoucí jevy.
7 Ve volném překladu do českého jazyka: Zákon o ochraně oznamovatelů
8 Což vyplývá například z přijetí Doporučení Rady Evropy CM/Rec(2014)7 o ochraně oznamovatelů

nekalé nebo protiprávní činnosti ze dne 30. 4. 2014
9 Např. Mezinárodní konference Whistleblowing a související aspekty konaná dne 12. 9. 2013 na půdě

Právnické fakulty Univerzity Karlovy nebo mezinárodní konference Výzva pro Českou republiku:
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tohoto institutu do českého právního řádu
10

nebo současný poslanecký návrh Andreje

Babiše či plánovaný návrh ministra Jiřího Dientsbiera. I přesto lze konstatovat, že

současný stav právní úpravy whistleblowingu v České republice je nedostačující.

Tématem této diplomové práce je právní úprava institutu whistleblowingu a s ní

souvisejících právních aspektů. Důraz bude kladen na právní úpravu whistleblowingu

v České republice s přihlédnutím k právním úpravám vyspělých anglosaských zemí,

především Spojených států amerických a Spojeného království Velké Británie a

Severního Irska. Autor si klade za cíl popsání stavu právní úpravy ochrany osob,

především zaměstnanců činících oznámení o negativních společenských jevech

z hlediska institutu whistleblowingu a de lege ferenda se pokusit o stanovení klíčových

legislativních doporučení pro zakotvení úpravy whistleblowingu do právního

řádu České republiky. Pro dosažení těchto cílů bude třeba naplnit dílčí úkoly obsažené

v jednotlivých kapitolách této práce.

Práce je společně s úvodem a závěrem rozdělena do 7 kapitol. Druhá kapitola se

zabývá definicí pojmu whistleblowing a jeho historií. Přináší čtenáři srozumitelný

výklad pojmu whistleblowing a popisuje jeho vývoj především ve Spojených státech

amerických. Závěr této kapitoly je věnován skandálu, který v 70. letech otřásl

americkou společností, a který vedl k přijetí první moderní právní úpravy

whistleblowingu.

Třetí kapitola se věnuje některým specifikům whistleblowingu, které jsou

příznačné pro anglo-saské právní úpravy. Jedná se o qui tam žaloby a finanční motivace

či stimuly k učinění oznámení. Kapitola rovněž popisuje právní úpravu chráněného

oznamování ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska, které představuje

další inspirativní a propracovanou právní úpravu v dané oblasti.

Čtvrtá kapitola má za cíl čtenáři přiblížit závazky České republiky na

mezinárodní úrovni, které jsou relevantní z hlediska chráněného oznamování. Je

popsána i rozhodovací činnosti Evropského soudu pro lidská práva související

s předmětnou problematikou.

Whistleblowing jako ochrana finančních zájmů občanů EU konaná ve dnech 17. – 18. 9. 2015 na Nové

radnici Magistrátu Hlavního města Prahy
10 Senátní návrh zákona senátora Libora Michálka a dalších z roku 2013, vládní návrh z roku 2012, viz.

dále.

4

Pátá kapitola se zaměřuje na popsání současného legislativního stavu

whistleblowingu v České republice. Seznamuje čtenáře s neúspěšnými pokusy o

zakotvení právní úpravy chráněného oznamování do právního řádu České republiky.

Část kapitoly je věnována současným legislativním návrhům.

Šestá kapitola přináší legislativní doporučení pro právní úpravu whistleblowingu

v České republice. Nabízí na výběr jeden ze čtyř základních konceptuálních rámců

chráněného oznamování. Zabývá se vlivem historie a kultury na vnímání

whistleblowingu a oznamování obecně.

Závěrem se autor pokouší o zhodnocení celé práce a o podání vlastního názoru

[…]


pěti skupin: 1) určení oznamovatele a definování jeho práv a povinností, 2) definování

předmětu chráněného oznámení, 3) definování postupu oznámení a jeho následného

prošetření, 4) určení subjektu, kterému se oznámení činí, a který se jím zabývá, 5) práva

subjektu dotčeného oznámením.

Z historického exkurzu vyplývá jednoznačný závěr, že whistleblowing vzniknul

v zemích s anglo-saskou právní kulturou. Chráněné oznamování se v omezené podobě

vyskytovalo již před několika staletími. První moderní úprava whistleblowingu, tak jak

jej vnímáme dnes, byla přijata v roce 1978 ve Spojených státech amerických. Stalo se

tak po masivním skandálu, dnes známého jako Watergate, který odhalil zneužívání

moci v nejvyšších patrech exekutivy. Není až tak překvapivé, že klíčovou roli zde sehrál

jeden z nejznámějších amerických whistleblower. Americká praxe nám ukazuje, jak

důležité je seznamovat veřejnost s příběhy whistleblowerů, podporovat a oceňovat jejich

činnost. Jejich přínos pro společnost je nesporný. Anglo-saské právní kultury přináší

také specifické instituty chráněného oznamování. Jedná se o qui tam žaloby a motivace

k učinění oznámení ve formě finančních odměn. Ani jeden z těchto institutů není

typický pro kontinentální právní kulturu.

Fenoménu whistleblowingu se dostal i do pozornosti na mezinárodním poli.

Zabývají se jím mezinárodní organizace, jako jsou Organizace spojených národů či
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především Rada Evropy, ale i řada dalších. Rovněž se chráněným oznamováním

v kontextu základních lidských práv a svobod zabývá i Evropský soud pro lidská práva.

Přesto však nejsou závazky na mezinárodní úrovni právním nástrojem, který by

poskytoval dostatečnou ochranu oznamovatelů na úrovni národní.

Autor rovněž přiblížil čtenáři neúspěšné pokusy o legislativní zakotvení

whistleblowingu do právního řádu České republiky. U návrhu vlády Petra Nečase byl

hlavním důvodem neúspěchu nejspíše pád jeho vlády v červnu roku 2013. U návrhu

senátora Libora Michálka a dalších senátorů stojí za neúspěchem především negativní

vnímání fenoménu whistleblowingu napříč českou společností včetně některých

zákonodárců.

Z analýzy současného právního stavu chráněného oznamování v České republice

vyplývá, že tento stav ochrany whistleblowerů je nedostatečný. Nařízení vlády č.

145/2015 Sb., o opatřeních souvisejících s oznamováním podezření ze spáchání

protiprávního jednání ve služebním úřadu, se vztahuje pouze na úzkou skupinu

potencionálních oznamovatelů ve veřejném sektoru. Navíc bylo toto nařízení podrobeno

četné kritice. Vyhlídky do budoucna jsou však více optimistické. Současná vláda České

republiky se zavázala v koaliční smlouvě k přijetí legislativního řešení ochrany

oznamovatelů. Tento závazek vyplývá i z vládní koncepce boje proti korupci na léta

2015 až 2017. Ke dni odevzdání této diplomové práce byl v Poslanecké sněmovně

připraven k prvnímu čtení poslanecký návrh Andreje Babiše. Jeho zamýšlená úprava

však budí jisté rozpaky. Na podzim roku 2016 má předložit ministr Jiří Dienstsbier

vládě paragrafové znění svého návrhu zákona na ochranu oznamovatelů.

Vnímání whistleblowingu je v České republice spíše negativní. Při přijetí právní

úpravy do českého právního řádu by měla být vedena široká veřejná diskuze, která by

vysvětlila podstatu, hlavní cíle a přínosy chráněného oznamování. Vedle toho jsou již

formulovány obecné principy, které lze doporučit při legislativním zakotvení

whistleblowingu. Za současné situace je šance, že i Česká republika bude mít v roce

2017 svou komplexní právní úpravu ochrany oznamovatelů.
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Shrnutí

Tématem této diplomové práce je fenomén whistleblowingu, jež se v poslední

době stává čím dál tím více diskutovaným. Práce obsahuje 7 kapitol, v kterých autor

popisuje čtenáři problematiku whistleblowingu v teoretické, i praktické rovině.

Důraz je kladen především na definování pojmu whistleblowing, jeho historický

vývoj a zkoumání kořenů první moderní právní úpravy whistleblowingu, která byla v

roce 1978 přijata ve Spojených státech amerických. Práce ukazuje rovněž i některá

specifika právních úprav v zemích s anglo-saskou právní kulturou. V druhé polovině

práce se autor věnuje mezinárodním závazkům České republiky v oblasti chráněného

oznamování. Rovněž je zmíněna i relevantní judikatura Evropského soudu pro lidská

práva. Velká část práce je věnována popisu stavu současné právní úpravy

whistleblowingu v České republice, která je považována za nedostatečnou.

V závěru práce navrhuje autor de lege ferenda legislativní doporučení, jakým

směrem by se měla ubírat budoucí právní úprava whistleblowingu v České republice.
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Summary

The theme of this diploma thesis is the phenomenon of whistleblowing, which

has recently become increasingly discussed. The thesis contains seven chapters, in

which the author describes the issue of whistleblowing both in theoretical and practical

level.

Emphasis is placed on defining the concept of whistleblowing, its historical

development and exploration of the roots of the first modern whistleblower legislation,

which was adopted in 1978 in the United States. The thesis also shows some specifics

of whistleblower legislation in countries with Anglo-Saxon legal culture. In the second

half, the author deals with the international commitments of the Czech Republic in the

area of whistleblowing. It is also mentioned relevant case law of the European Court of

Human Rights. Big part of the thesis is devoted to describing the state of the current

whistleblowing legislation in the Czech Republic, which is considered to be greatly

insufficient.

In conclusion, the author suggests de lege ferenda legislative recommendations

for future whistleblowing legislation in the Czech Republic.
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