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Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: Přemysl Jireček

Název práce: Whistleblowing – ochrana oznamovatelů

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 29. června 2016. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 29. června 2016.

Konzultace

Diplomant diskutoval s oponentem dílčí otázky řešené problematiky. Kompletně však práci
s oponentem nediskutoval.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty v rozsahu 1061
stran. Práce vykazuje podobnost s 58 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší
než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na
právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci
cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik prací na shodné téma. Žádná však není totožná a ani významně
podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 90 stran. Samotný
text práce má 79 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného počtu znaků splňuje
požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze, resp. Univerzity Karlovy v Praze.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Prvá kapitola je věnována pojmu whistleblowing a souvisejícím
historickým konsekvencím. Následně (kapitola 2) se autor věnuje vybraným aspektům
whistleblowingu v anglosaské právní kultuře. Ve třetí kapitole se autor zaměřuje na mezinárodní
závazky České republiky v oblasti whistleblowingu. Na výklad v kapitole 3 navazuje autor (kapitola
4) pojednáním o právní úpravě whistleblowingu v právním řádu České republiky. Poslední kapitolu
(kapitola 5) autor věnuje úvahám de lege ferenda.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna.

Diplomant zvolil aktuální téma. Zkoumaná materie má významné problematické momenty a nabízí
prostor pro formulaci úvah de lege refenda, zejména jde-li o inspiraci v zahraniční právní úpravě.
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Jedná se o téma relativně široké, které se autorovi podařilo poměrně dobře uchopit a zpracovat.

Cíle vymezené diplomantem úvodem práce se mu podařilo uspokojivě naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

K jazykové stránce nelze mít zásadních připomínek.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití přiměřeného okruhu pramenů.

K práci autora s používanými prameny je však třeba formulovat výhrady – například na str. 44 není
zřejmé, odkud odkazovaný text autor cituje; shodné platí pro odkazovaný text na str. 56,
na str. 60 atd.

K obsahu práce

Z obsahového hlediska nelze k práci formulovat významnější připomínky.

Práce je místy relativně dosti popisná.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomant prokázal v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm
výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomant by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

1) Autor by mohl formulovat svůj názor na právní úpravu chráněného oznamování v rámci
státní služby;

2) Jak by autor sám definoval právní úpravu whistleblowingu z hlediska věcné a osobní
působnosti, včetně ochranných a motivačních opatření.

V Praze dne 26. srpna 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent